
 

 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

Pētījums veikts Valsts kancelejas administrētā projekta „Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai 

valsts pārvaldē’’ (identifikācijas Nr. 1DP/1.5.1.1.1./10/IPIA/CFLA/004/002) 

3.1. aktivitātes „Valsts konkurētspējas novērtējums”  

( iepirkuma ID Nr. MK VK 2010/9 ESF) ietvaros 

Projektu 100% finansē Eiropas Sociālais fonds 

 

 

 

 

 

 

INSTITUCIONĀLĀS KAPACITĀTES PAAUGSTINĀŠANA  

Ziņojums 

 

 

 

Atbilstoši līgumam Nr. 8 no 2011. gada 25. janvāra 

„Valsts konkurētspējas novērtējuma un ilgtspējīga valsts 

konkurētspējas uzraudzības modeļa izstrāde” 

 

 

 

Pasūtītājs: Valsts Kanceleja 

Izpildītājs: Rīgas Ekonomikas augstskola (Stockholm School of Economics in Riga) 

 

2012. gada 28. aprīlis 



 2 

 

Saturs 

 

Ievads .................................................................................................................................................................. 3 

a. Kapacitātes paaugstināšana ar komunikāciju pasākumiem ..................................................... 3 

a.1. Konsultācijas un diskusijas ................................................................................................................ 3 

a.2. Publicitāte un informācija................................................................................................................... 7 

Secinājumi ......................................................................................................................................................... 8 

b. Kapacitātes ilgtspējas nodrošināšana ............................................................................................... 9 

b.1. Iekšējās kapacitātes celšana caur zināšanu pārnesi .............................................................. 10 

b.2. Iekšējās kapacitātes uzturēšana ar apmācību .......................................................................... 15 

Prezentācijas slaidi – Latvijas konkurētspējas uzraudzības institucionālais modelis ...... 17 

1. tikšanās protokols ................................................................................................................................... 21 

1. tikšanās dalībnieku saraksts ............................................................................................................... 23 

2. tikšanās protokols ................................................................................................................................... 25 

2. tikšanās dalībnieku saraksts ............................................................................................................... 27 

3. tikšanās protokols ................................................................................................................................... 29 

3. tikšanās dalībnieku saraksts ............................................................................................................... 33 

4. tikšanās protokols ................................................................................................................................... 35 

4. tikšanās dalībnieku saraksts ............................................................................................................... 38 

5. tikšanās protokols ................................................................................................................................... 39 

5. tikšanās dalībnieku saraksts ............................................................................................................... 40 

6. tikšanās protokols ................................................................................................................................... 42 

6. tikšanās dalībnieku saraksts ............................................................................................................... 43 

7. publiskās apspriedes protokols ......................................................................................................... 45 

7. publiskās apspriedes dalībnieku saraksts ..................................................................................... 47 

Preses konference 20.04.2012 - Prezentācijas slaidi ..................................................................... 50 

Publicitātes atskaite .................................................................................................................................... 60 

Publikāciju saraksts ............................................................................................................................................ 60 

Publikāciju kopijas .............................................................................................................................................. 63 



 3 

Ievads 

 

Šis pētījums izstrādāts projekta „Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai valsta pārvaldē” 

(identifikācijas Nr. 1DP/1.5.1.1.1./10/IPIA/CFLA/004/002) 3.1. aktivitātes „Valsts 

konkurētspējas novērtējums” ietvaros veiktā iepirkuma „Valsts konkurētspējas novērtējuma un 

ilgtspējīga valsts konkurētspējas uzraudzības modeļa izstrāde” (iepirkuma identifikācijas Nr: 

MK VK 2010/9 ESF) ietvaros un saskaņā ar Tehniskās specifikācijas 3.2.3.2 punktu un Tehniskā 

piedāvājuma Moduli B.2 “Institucionālās kapacitātes paaugstināšana” ir definēti divi uzdevumi: 

a. “Kapacitātes paaugstināšana ar komunikācijas pasākumiem”, kur ir paredzēts veikt divu 

veidu pasākumus: (1) Konsultācijas un diskusijas un (2) publicitāte; un b. “Kapacitātes 

ilgtspējas nodrošināšana”, kur ir paredzēti divi uzdevumi: b.1. „Iekšējās kapacitātes celšana caur 

zināšanu pārnesi” un b.2 „Iekšējās kapacitātes uzturēšana ar apmācību”. b.1 ietver divus 

analītiskos tematus: (1) Kompetenču modelis un (2) Zināšanu pārnese. Šī ziņojuma pirmajā daļā 

aprakstītas konsultācijas un diskusijas, kas organizētas a. „Kapacitātes paaugstināšana ar 

komunikācijas pasākumiem” ietvaros. Kopumā tika novadītas septiņas tikšanās un diskusijas, 

kas noslēdzās ar sabiedrisko apspriedi 2012. gada 6. martā SSE Riga telpās, kur kopsummā 

piedalījās vairāk kā piecdesmit ieinteresēto pušu pārstāvji. Šī ziņojuma otrajā daļā aprakstīts, kā 

nodrošināt cilvēkkapitāla kapacitāti, kas nepieciešama Latvijas konkurētspējas ilgtspējīgam 

novērtējumam.  

a. Kapacitātes paaugstināšana ar komunikāciju pasākumiem 
 

Institucionālās kapacitātes palielināšanas ietvaros tika organizēti dažādi komunikācijas 

pasākumi: tikšanās - diskusijas, konsultācijas, semināri un fokusgrupas – ar sociālajiem 

partneriem, valsts un privāto sektoru, kā arī akadēmiskajām institūcijām. Tās plānotas ar mērķi 

izvērtēt labāko institucionālo modeli konkurētspējas novērtēšanai nākotnē, kā arī iesaistīto 

pušu un sabiedrības informēšanai.  

Publicitāte jeb informācija paredzēta ar publicitātes starpniecību plašsaziņas līdzekļos, lai 

informētu un iesaistītu plašākas sabiedrības daļas. 

a.1. Konsultācijas un diskusijas  
 
Šī  uzdevuma ietvaros ir organizētas 6 tikšanās ar iesaistītajām pusēm un sociālajiem 

partneriem, un viena publiskā apspriede. Uz sarunām aicinātie eksperti izvēlēti pēc principa, lai 

tiktu pārstāvētas visas ieinteresētās vai potenciāli ieinteresētās puses, kam varētu būt saistība 

vai interese par konkurētspējas novērtēšanu nākotnē. Tādējādi sarunās bija pārstāvēts gan 

valsts, gan privātais sektors, sociālie partneri, valsts orgāni, akadēmiskās vides pārstāvji. Tāpat 

tika ņemta vērā novērtētā Latvijas zināšanu un prasmju kapacitāte ar konkurētspēju saistītu 

jautājumu izpētē. Atskaitot sanāksmi Saeimā, kur piedalījās 26 dalībnieki, pārējās tikšanās un 

diskusijas bija ar nelielām pārstāvju grupām, kas ļāva detalizēti diskutēt par konkrētiem 

jautājumiem, kas īpaši interesēja dalībniekus. Noslēdzot diskusiju ciklu, tika organizēta 

sabiedriskā apspriede, uz ko bija ielūgts plašs loks pārstāvju no ekonomiskās un politiskās vides 

Latvijā. 

 

Turpmākajā šīs nodaļas daļā aprakstītas visas tikšanās, pārstāvēto dalībnieku profils un 

kopsavilkuma secinājumi par sekojošiem jautājumiem:  

► Kurš institucionālais variants būtu optimāls? Un kādēļ? 



 4 

► Kā nodrošināt pēc iespējas lielāku novērtējuma saturisko neatkarību? 

► Kā nodrošināt to, ka konkurētspējas novērtējuma rekomendācijas tiek ieviestas 

praksē? 

► Kā nodrošināt ilgtspējīgu finansējuma piesaisti? 

Diskusijām tika piedāvāti trīs izstrādāti varianti, kā nākotnē organizēt Latvijas konkurētspējas 

monitoringu un uzraudzību: (1) Konkurētspējas institūts, (2) Valsts iestāde, piemēram, 

Pārresoru koordinācijas centrs (turpmāk – PKC) un (3) Ārpakalpojums. Šie modeļi saskan ar 

autoru sākotnējo izstrādāto piedāvājumu. Prezentācijas materiāli, kur īsumā aprakstīti un 

analizēti modeļi, kas tika prezentēti diskusijās, sniegti pielikumā.  

1. Tikšanās - diskusija ar Ārvalstu Investoru padomi (ĀIP). Laiks: 2012. gada 17. janvārī 

plkst. 16:00. Vieta: Rīgas Juridiskās Augstskolas telpās.1 

ĀIP pārstāv ārvalstu privāto investoru intereses Latvijā un uzskatāma par nopietnu sociālo 

partneri. Tā ir sabiedriska organizācija, kas apvieno lielākos dažādas valstis un nozares 

pārstāvošos uzņēmumus, kuri Latvijā ieguldījuši nozīmīgas investīcijas, kā arī septiņu valstu 

tirdzniecības palātas Latvijā. ĀIP darbības mērķis ir, risinot aktīvu dialogu ar Latvijas valdību, 

veicināt Latvijas uzņēmējdarbības vides uzlabošanu.  

ĀIP pārstāvju izteiktais viedoklis liecina, ka vispiemērotākais institucionālais modelis 

konkurētspējas uzraudzībai būtu neatkarīgs konkurētspējas institūts, kas vienīgais spētu 

nodrošināt neatkarīgu novērtējumu, kas tiek uzskatīts par vissvarīgāko kritēriju. Tāpat tika 

izteikts viedoklis, ka tas ir vienīgais modelis, kurā iespējama finansējuma piesaiste no ārējiem 

resursiem (t.i., ārpus valsts pārvaldes), kas arī tika uzskatīts par vienu no neatkarīga 

novērtējuma garantiem. Tika ieteikts meklēt iespējas izmantot ES fondu līdzekļus šāda veida 

novērtējumiem.  

2. Tikšanās - seminārs ar Ekonomistu Apvienību 2010 (EA 2010). Laiks: 2012. gada 10. 

februārī, plkst. 15:00. Vieta: Raiņa bulv. 21-16, EA2010 telpās.2 

EA2010 ir sabiedriska organizācija, kura apvieno ekonomistus - praktiķus un teorētiķus. 

Apvienības galvenie darbības virzieni ir ekonomisko programmu izstrādāšana un to īstenošanas 

veicināšana, ekonomisko pētījumu organizēšana un veikšana, konferenču un diskusiju 

organizēšana utt. Ekonomistu Apvienībā 2010 šobrīd ir 25 biedri.  

EA2010 viedoklis ir, ka konkurētspējas novērtēšana būtu veicama ārpus valsts iestādēm, bet ar 

PKC iesaisti. Domas dalījās, vai labāks būtu neatkarīgs konkurētspējas institūts (risks – vai būs 

pietiekami augstas kvalitātes institūcija), vai kā ārpakalpojums (risks – rezultāts nav paliekošs 

un turpināšana no reizes uz reizi ir neskaidra).  

Attiecībā uz jautājumu par rekomendāciju ieviešanu praksē, dalībniekiem nebija skaidru 

priekšlikumu, bet tika minēts, ka šeit liela loma būtu jāuzņemas PKC, lai komunicētu (īpaši 

nepopulārus) secinājumus un priekšlikumus publiski un ierēdņu darba kārtībā.  

                                                           
1 Tikšanās protokola kopija pievienota pielikumā, 21. lpp 

2 Tikšanās protokola kopija pievienota pielikumā, 25. lpp 



 5 

Vislielākā saturiskā neatkarība būtu panākama 1. variantā, īpaši ar alternatīvu finansējuma 

avotu piesaisti. Finansējuma piesaistei tika rosināts meklēt ES līdzekļu iespējas (piemēram, 

Horizon 2020), kā arī organizāciju mērķdotācijas vai dāvinājumus (piemēram, starpbanku 

asociācija).  

3. Tikšanās – konsultācija ar Valsts kancelejas un Pārresoru koordinācijas centra 

pārstāvjiem. Laiks: 2012. gada 15. februāris 15:00. Vieta: Valsts Kanceleja, 432. telpa.3 

Konsultācija par piedāvāto modeli notika tikšanās laikā par institucionālā modeļa komentāriem.  

Valsts Kanceleja (turpmāk VK) pauda viedokli, ka šoreiz būtu ļoti svarīgi uzklausīt ārējo 

ekspertu, tai skaitā Pārresoru koordinācijas centra (PKC) ekspertu viedokli par 

nepieciešamajiem precizējumiem un nepilnībām ziņojumā. 

PKC pārstāvju paustais viedoklis par piemērotāko institucionālo modeli:  

• 1. modelis varētu būt  virtuāls pētniecības institūts vai kāda biedrība; 

• 3. modelis - PKC pasūtītu novērtējumu, ko veiktu ārpakalpojumā. Šis modelis pēc PKC 
uzskatiem varētu būt vislētākais; 

• Visos modeļos PKC izstrādātu tehniskās specifikācijas, eksperti tos recenzē, PKC definē 
formātu, ko PKC gribētu saņemt no ziņojuma; 

• 2.modelī (un arī citos modeļos) PKC neredz mehānismu, kā iesaistīt valsts ierēdņus un 
kā izveidot konsultatīvo padomi (tāda gan ir arī citos modeļos) - kā nolemt, kurš tajā būs 
un kurš nebūs; 

• Par ziņojuma rekomendāciju ieviešanu - tos ar PKC virzību varētu ielikt valdības rīcības 
plānā; 

• Radās jautājumi par novērtēšanas cikliskumu – kāpēc tiek piedāvāts novērtējumu veikt 
ik pēc 2-3 gadiem.  

Kopumā PKC viedoklis ir tāds, ka konkurētspējas novērtējuma darbs ir jāveic ārpus valsts 
struktūras, t.i., to jāveic profesionāļiem – pētniekiem un ekspertiem konkurētspējas jomā. 
Tomēr PKC uzsver šī resora lomu formāta definēšanā un prasību izvirzīšanā, kā arī savu lomu 
rekomendāciju virzībā uz rīcību. Netika apspriests finansējuma avotu jautājums. 

VK ieteikums ir, ka var izmantot Reformu vadības grupu. Svarīgi aprakstīt procesu, kādā veidā 
PKC motivēs ierēdņus iesaistīties un strādāt. 

4. Tikšanās – fokusgrupa ar akadēmiskās vides ekspertiem un pētniekiem. Laiks: 2012. 

gada 17. februāris plkst. 11:00. Vieta: SSE Riga, 307. telpa.4 

Uz šo fokusgrupu tika aicināti akadēmiskās vides eksperti (pārstāvēti: Latvijas Universitāte, 

Latvijas Banka, LDDK, Ekonomikas prognožu centrs), kas ikdienā saistīti ar pētniecību, tajā 

skaitā konkurētspējas jautājumiem. Attiecīgi, šie eksperti pazīst Latvijas pētniecības kapacitāti 

un spēj izvērtēt konkurētspējas novērtējuma jautājumus no potenciālā izpildītāja viedokļa.  

                                                           
3 Tikšanās protokola kopija pievienota pielikumā, 29. lpp 

4 Tikšanās protokola kopija pievienota pielikumā, 34. lpp 



 6 

Akadēmiskās vides pārstāvji uzskatīja, ka jāveido Latvijā neatkarīgs institūts, lai ne tikai 

izstrādātu konkurētspējas ziņojumu, bet arī veiktu nepārtrauktu tautsaimniecības monitoringu 

un veidotu pētniecības kapacitāti Latvijā. Būtu ieteicams, lai institūtam būtu iespējas saņemt 

zinātnes bāzes finansējumu. PKC izstrādāts Latvijas konkurētspējas ziņojums būtu pārāk cieši 

saistīts ar politiku, turklāt valsts pārvaldei nav jānodarbojas ar zinātni un pētījumu veikšanu.  

Attiecībā uz rekomendāciju ieviešanu dzīvē, eksperti norādīja, ka ziņojums ir pats par sevi, un 

tas ir galvenokārt atkarīgs no politikas veidotājiem, cik lielā mērā viņi to vēlas ņemt vērā. Par 

svarīgiem ietekmes kanāliem tika uzskatīti Nacionālā trīspusējās sadarbības padome, kā arī 

Saeimas Tautsaimniecības komisija. 

Vislielāko neatkarību, pēc akadēmiskās vides ekspertu domām, varētu nodrošināt 

ārpakalpojums, bet tikai tādā gadījumā, ja tiek piesaistīti ārvalstu eksperti. Tomēr tas, 

iespējams, saistīts ar lielāku finansējuma apjomu.  

5. Tikšanās – fokusgrupa ar valsts iestāžu pārstāvjiem (Valsts Kanceleja, Prezidenta 

Stratēģiskās Analīzes Komisija, Pārresoru koordinācijas centrs (jurists)). Laiks: 2012. 

gada 17. februāris plkst. 15:00. Vieta: Valsts Kanceleja, 432. telpa. 5 

Šie valsts iestāžu pārstāvji tika aicināti uz sarunu, ņemot vērā viņu ekspertīzi un zināšanas 

valsts pārvaldes jautājumos.  

No sarunas var secināt, ka viedoklis ir par labu 1. variantam – neatkarīgam institūtam, ar kuru 

tiktu slēgts ilgtermiņa līgums (framework contract). No ieviešanas viedokļa labākais variants 

varētu būt PKC, bet arī pārējiem modeļiem iespējams paredzēt ilgtspējīgu ieviešanas 

mehānismu. Finansējums daļēji būtu meklējams ārpus valsts budžeta. ES fondi var tikt 

izmantoti projektiem, tomēr tie nestrādās kā pastāvīgs finansējums.  

6. Tikšanās – prezentācija un apspriede ar Tautsaimniecības, agrārās, vides un 

reģionālās politikas komisiju. Laiks: 2012. gada 21. februāris plkst. 10:00. Vieta: LR Saeima.6 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija strādā ar uzņēmējdarbību, 

lauksaimniecību, vidi un reģionālo politiku saistītiem likumprojektiem, kā arī tās pārraudzībā ir 

Ekonomikas ministrijas, Satiksmes ministrijas, Zemkopības ministrijas, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas un citu šajās nozarēs strādājošo valsts iestāžu darbs. 

Komisijas pārstāvju viedoklis nebija viennozīmīgs ne par vienu no piedāvātajiem institucionālā  

modeļa variantiem, tamdēļ netika atsevišķi apskatīti jautājumi par saturisko neatkarību un 

finansējuma piesaisti. Izskanēja viedoklis, ka optimālākais šajā gadījumā būtu izveidot 

Nacionālās attīstības padomi, kas būtu kompetenta un autoritāra. Kā arī tika atzīmēts, ka 

padomes, vai jebkuras citas institūcijas, kas būs atbildīga par konkurētspējas novērtējuma 

veikšanu un monitoringu, darbam jābūt sasaistītam ar Fiskālās disciplīnas padomes kompetenci 

un jāietver fiskālās disciplīnas likums. Kopumā komisija izrādīja lielāku interesi par ziņojumu, 

nevis institucionālo modeli. Izskanēja apgalvojums, ka ir grūti novērtēt institucionālos modeļus, 

vispirms neiepazīstoties ar pašu ziņojumu, t.i., „Latvijas Konkurētspējas novērtējums 2011”. 

                                                           
5 Tikšanās protokola kopija pievienota pielikumā, 38. lpp 

6 Tikšanās protokola kopija pievienota pielikumā, 41. lpp 



 7 

7. Publiskā apspriede – prezentācija un diskusija ar ieinteresēto pušu pārstāvjiem. Laiks: 

2012. gada 6. marts plkst. 15:00. Vieta: SSE Riga, Soros auditorija.7 

Uz šo apspriedi tika aicināti ieinteresēto pušu pārstāvji gan no valsts, gan privātā sektora: 

(pārstāvēti: Latvijas Banka, Ekonomikas ministrija, Labklājības ministrija, Ārlietu ministrija, 

Finanšu ministrija, LDDK, Biznesa kompetences centrs, Finanšu un kapitāla tirgus komisija, 

u.c.). 

Apspriedē notika plaša diskusija par projekta detaļām, tai skaitā finansējumu. Jautājumā par 

institucionālo modeli nebija jūtama vienota nostāja: no vienas puses Biznesa kompetences 

centrs atzīmēja, ka PKC lielākoties ir nodarbināti ierēdņi un speciālisti, bet pētnieki darbā nav 

iesaistīti, tādēļ rodas šaubas par šāda pētījuma kvalitāti un objektivitāti. Latvijas Darba devēju 

konfederācijas viedoklis bija, ka optimāls būtu 3. variants (ārpakalpojums), bet starplaikā 

monitoringu varētu nodot valsts institūcijas pārziņā, piemēram, PKC vai LIAA. Savukārt Finanšu 

ministrijas viedoklis bija, ka Jaunas institūcijas veidošana šobrīd būtu nelietderīga, un ka 

konkurētspējas novērtēšana būtu jāveic PKC, kas ir jaunizveidota institūcija un ir paredzēta 

šādiem mērķiem. Gadījumā, ja PKC to nespētu paveikt kapacitātes dēļ, šīs institūcijas ziņā būtu 

tālākā rīcība, piemēram, ‘ārpakalpojuma’ pasūtīšana. Attiecībā uz saturisko neatkarību tika 

iebilsts, ka valsts nav ieinteresēta sagatavot neobjektīvu ziņojumu, tamdēļ valsts institūcijas 

gatavots konkurētspējas novērtējums var tikt uzskatīts par neatkarīgu. 

a.2. Publicitāte un informācija 
 

Lai labāk nokomunicētu „Latvijas Konkurētspējas novērtējuma 2011” izstrādi – paveikto darbu 

un sasniegto rezultātu – 20. aprīlī Ministru Kabineta bibliotēkā tika organizēta ziņojuma 

„Latvijas Konkurētspējas novērtējums 2011” prezentācija Ministru prezidentam Valdim 

Dombrovskim, tajā pieaicinot arī mediju pārstāvjus. Preses konferenci atklāja Ministru 

prezidents Valdis Dombrovskis. Ministru prezidents pieņēma ziņojumu un pateicās SSE Riga par 

tā sagatavošanu. Eksperti Christian Ketels un Alf Vanags sniedza īsu prezentāciju par ziņojumu, 

tā rezultātiem, kā arī ieteikumus (ieskaitot ieteikumus par institucionālo modeli). Šis notikums 

piesaistīja ievērojamu mediju uzmanību, kas ir pilnīgi dokumentēta un atrodama šī ziņojuma 

pielikumā, kopā ar preses konferences prezentāciju. 

 

Publicitātes kopsavilkums 

 

Tāpat tika organizētas vairākas SSE Riga pārstāvju intervijas medijos (piemēram, laikrakstam 

Dienas Bizness, Latvijas Radio u.c.) īstenota komunikācija SSE Riga sociālo tīklu profilos, kā arī 

ziņa par pētījumu, pats „Latvijas Konkurētspējas novērtējums 2011” un ekspertu prezentācija 

publicēta SSE Riga mājas lapā. 

 

Liela bija mediju pārstāvju interese par „Latvijas Konkurētspējas novērtējuma 2011” 

prezentāciju – pasākumu 20. aprīlī apmeklēja 18 lielāko nacionālo mediju pārstāvji. Vienlīdz 

liela interese tika novērota kā no latviski, tā krieviski komunicējošiem medijiem.  

 

o 4 televīzijas – LNT, TV3, LTV-7, PBK 

                                                           
7 Tikšanās protokola kopija pievienota pielikumā, 45. lpp 



 8 

o 4 ziņu aģentūras (kā Latvijas, tā starptautiskās, piemēram, Reuters, Bloomberg 

News)  

o 1 foto ziņu aģentūra 

o 1 video ziņu aģentūra 

o 4 drukāto izdevumu žurnālisti 

o 2 interneta portālu žurnālisti 

o 2 radio žurnālisti 

 

Publicitātes analīze 

 

 Īpašu mediju uzmanību saistīja „Latvijas Konkurētspējas novērtējuma 2011” lielformāta 

ziņojuma pasniegšana Ministru prezidentam Valdim Dombrovskim. Tā plaši atspoguļota 

gan TV, gan Interneta portālos, gan drukātajos preses izdevumos. Ziņojuma 

pasniegšanas brīdis kā vizuālais materiāls atspoguļots gandrīz katrā no publikācijām. 

Savukārt laikrakstā Bizness&Baltija lielformāta „Latvijas konkurētspējas novērtējums 

2011” nopublicēts pat uz vāka (23.04.2012).  

 

 Līdz ar lielformāta ziņojuma pasniegšanu Ministru prezidentam Valdim Dombrovskim, 

medijos ļoti labi nokomunicēta ziņa, ka šis ir līdz šim vērienīgākais šāda veida ziņojums 

Latvijas vēsturē. Tieši nozīmīgais foto un video moments ar lielformāta ziņojuma 

pasniegšanu palīdzējis paspilgtināt ziņu par apjomīgo darbu, kas paveikts Latvijas 

konkurētspējas izpētē.  

 

 „Latvijas Konkurētspējas novērtējums 2011” plaši atspoguļots interneta portālos –

virknē portālos šai tēmai veltītas pat vairākas publikācijas.  

 

 Veiksmīgi komunicēts konkurētspējas pētījuma vērienīgums un Ministru prezidenta 

Valda Dombrovska iniciatīva tā veikšanā.  

 

 Mediji plaši atspoguļojuši galvenās problēmas, kas kavē Latvijas konkurētspējas 

attīstību, kā arī ekspertu ieteiktos risinājumus. Viens no visvairāk apspriestajiem 

ekspertu ieteikumiem ir Skandināvijas pieredzes pārņemšana, piemēram, Valsts 

Ieņēmumu dienesta (VID) iespējamā nodošana Dānijas kolēģu rokās.  

 

 „Latvijas Konkurētspējas novērtējuma 2011” publicitāte veicinājusi arī citu institūciju 

reaģēšanu un savu komentāru publiskošanu, tādējādi vēl vairāk un plašāk 

nokomunicējot pētījuma ziņojumus. Piemēram, uz ziņām par VID iespējamo aizstāšanu 

ar Dānijas attiecīgo institūciju darbiniekiem reaģējusi Finanšu ministrija, izsūtot savu 

komentāru par šo tēmu, tādējādi sekmējot pētījuma publicitāti medijos. 

 

 „Latvijas Konkurētspējas novērtējumam 2011” vienlīdz plaša publicitāte kā latviešu 

valodā, tā krievu valodā rakstošajos medijos. 

 

 Secinājumi 
 

Tika veikti komunikāciju un konsultāciju pasākumi ar dažādām iesaistītajām pusēm, kurām ir 

vai varētu būt saistība ar konkurētspējas novērtēšanu. Visas pētījuma ietvaros notikušās 



 9 

apspriedes raisīja aktīvu un konstruktīvu diskusiju. Kaut arī grupās bija pārstāvētas dažādas 

intereses, pastāvēja vienprātība attiecībā uz alternatīvo institucionālo modeļu priekšlikumu 

novērtēšanu.  

 

Pirmkārt, no veiktajiem konsultāciju pasākumiem pētnieki secina, ka visās grupās viedokļu 

pārsvars bija par labu 1. piedāvātajam variantam – neatkarīgam konkurētspējas institūtam.  

 

Otrkārt, dalībnieki bija vienisprātis par konkurētspējas monitoringa un novērtējuma politiskās 

neatkarības nepieciešamību. No tiem dalībniekiem, kas nav nodarbināti valsts iestādēs, jo īpaši 

izskanēja viedoklis, ka neskatoties uz valsts institūciju priekšrocībām attiecībā uz sinerģiju ar 

politikas veidošanas procesu, konkurētspējas novērtējums, kas veikts valsts aparāta iekšienē, 

no sabiedrības viedokļa nebūs uzskatāms par neatkarīgu un 2. variants – valsts iestāde kā 

konkurētspējas novērtējuma izpildītājs – bieži tika apšaubīts. Kā rezultātā institucionālais 

modelis, kur valsts institūcija ir novērtējuma izpildītājs, tika izsvītrots no institucionālo variantu 

gala saraksta.   

 

Tika uzsvērti arī citi faktori, piemēram: 

 

 Procesa ilgtspējības nepieciešamība; 

 Rekomendāciju komunicēšanas un iestrādes politikas dokumentos nozīmīgums; 

 Vismaz daļēja finansējuma piesaiste no ārpus valsts budžeta līdzekļiem, piemēram, ES 

struktūrfondi vai ieguldījumi no privātā sektora. 

b. Kapacitātes ilgtspējas nodrošināšana 
 

Šī nodaļa ir veidota, balstoties uz Tehniskā piedāvājuma8 B.2.b punktu. Būtu jāuzsver, ka šīs 

nodaļas struktūra un ieteikumi ataino „Latvijas Konkurētspējas novērtējums 2011” autoru 

viedokļus, kas balstīti uz plašo pieredzi ekonomikas un ekonomiskās pētniecības kapacitātes 

veidošanā daudzās valstīs, to skaitā Ķīnā un citās Āzijas valstīs, kā arī Latvijā un citās Baltijas 

valstīs. Tādējādi, priekšlikumi atbilst starptautiski salīdzināmo un atbilstošo zināšanu pārneses 

modelim, kā arī institucionālās un operacionālās kapacitātes paaugstināšanas pasākumu un 

procesu metodikai. 

Lai radītu stingru pamatu ilgtspējīgai uzraudzībai un novērtēšanai, ir nepieciešams 

cilvēkkapitāls, kas veic pilnu monitoringa un novērtējuma procesa ciklu, un turpina to darīt arī 

pēc pirmā cikla beigām. Mērķis būtu izveidot un uzturēt cilvēkkapitāla kapacitāti, spējīgu 

pielāgoties mainīgajām problēmām, kas radušās konkurētspējas analīzes ietvaros. Ne vien 

novērtējuma veicēju kapacitātei ir jābūt pietiekamai, bet arī to indivīdu kapacitātei, kam 

konkurētspējas analīze tiek adresēta, t.i. politikas veidotāju, sociālo partneru, mediju un citu 

ieinteresēto pušu kapacitātei. Nepieciešamība pēc cilvēkkapitāla nav atkarīga no tā, kurš 

institucionālais modelis konkurētspējas novērtējumam tiks piemērots, jo augstas kvalitātes 

produktam nepieciešamas labas kvalitātes izejvielas. 

Tamdēļ tiek pieņemts, ka konkurētspējas uzraudzību un novērtējumu veiks ‘konkurētspējas 

institūts’, kura precīzs juridiskais statuss var atšķirties, piemēram, tas varētu būt patstāvīgs 

zinātnieku kolektīvs vai institūts, vai arī tikt sasaistīts ar augstskolu, vai kādu citu augstākās 

                                                           
8 TP B.2.b punktā ir skaidri norādītas saites ar visām TS 3.2.3.2 prasībām. 



 10 

izglītības institūciju.  Visupirms šajā sadaļā skatīts, kādi būtu šāda institūta pienākumi un 

veicamās darbības, savukārt turpinājumā apskatīts jautājums par personālu un tā kvalifikāciju, 

kas nepieciešams noteiktu darbību īstenošanai, t.i. ‘kompetenču modelis’. Analīze definē 

starptautisko ekspertu un tīkla lomu zināšanu pārneses veicināšanā gan tiešā, gan netiešā veidā, 

kas nepieciešama, lai nodrošinātu ilgtspējīgu konkurētspējas uzraudzības un novērtējuma 

modeli. 

b.1. Iekšējās kapacitātes celšana caur zināšanu pārnesi 
 

1.Kompetenču modelis 

Institūts pārņems tiesības uz Latvijas konkurētspējas novērtējumu. Tas izriet no uzdevuma 

pārraudzīt un novērtēt Latvijas konkurētspēju plašā nozīmē, tai pat laikā ziņojot par 

novērojumiem un veicinot informētību par konkurētspējas jautājumiem politikas veidotāju, 

ierēdņu un sociālo partneru vidū, kā arī sabiedrībā kopumā. Tas nozīmē, ka institūtam ir jābūt 

kompetentam vairākās jomās, sākot ar akadēmiska pētījuma sagatavošanu, un beidzot ar 

pētījuma novērojumu un secinājumu nodošanu plašai daļai Latvijas sabiedrības. Otrs institūta 

uzdevums ir radīt kapacitāti gan institūta iekšienē, gan ārpus tā. 

Galvenais Latvijas konkurētspējas novērtējuma un uzraudzības uzdevums ietver vairākus apakš 

uzdevumus. Sākotnēji ir jāapkopo virkne indikatoru ar ko novērtēt Latvijas konkurētspēju, 

nosakot galvenās jomas, kas ierobežo Latvijas konkurētspēju, un pamatojoties uz šiem 

novērojumiem, sniegt priekšlikumus par jomām, kas būtu jāpakļauj dziļākai izpētei. Šādi 

rīkojoties tiks nodrošināts pamats gan periodiskam Latvijas konkurētspējas ziņojumam, gan 

starpposma atjauninājumiem. 

Tomēr, monitorings nozīmē vairāk, kā tikai rādītāju novērošanu. Ir ārkārtīgi svarīgi, lai pētījuma 

novērošanā iesaistītajam institūtam ir spēcīga un dziļa izpratne par ekonomikas attīstību un 

konkurētspēju kopumā - gan teorētiski, gan praktiski. Tas norāda uz nepieciešamību uzraudzīt 

un saprast pētījumus, kas veikti, piemēram, universitātēs un augstākās izglītības iestādēs (piem. 

doktora disertācijas un pētniecības projekti), uz politiku vērstu izpēti, kas veikta ministrijās, 

Latvijas Bankā, komercbankās, pie sociālajiem partneriem un NVO. Uzmanības centrā 

galvenokārt būs Latvija, tomēr papildus būtu jāseko pētījumiem, kas veikti, piemēram, Eiropas 

Savienībā, Pasaules Bankā, Pasaules Ekonomikas Forumā, kā arī citās institūcijās un 

organizācijās (piem., Eiropas Kopienas Iniciatīva, Baltijas Ekonomikas Forums). 

Monitoringa trešais aspekts ietver akadēmiskās literatūras pārzināšanu, kā arī teorētiskas un 

empīriskas izpratnes attīstību par konkurētspēju un ar to saistītiem jautājumiem. Ir 

nepieciešams nodrošināt, lai Latvijas Konkurētspējas ziņojumā, tāpat kā pārējos institūta 

dokumentos un aktivitātēs tiktu atspoguļoti jaunākie sasniegumi gan attiecībā uz teoriju, gan 

metodoloģiju.  „Latvijas Konkurētspējas novērtējums 2011” var kalpot kā piemērs. Lai radītu 

diagnostikas rīku konkurētspējas analīzei, „Latvijas Konkurētspējas novērtējums 2011” 

piemērojis, kā to dēvē ekonomikas teorijā -  izaugsmes diagnostiku. Turklāt „Latvijas 

Konkurētspējas novērtējums 2011” aplūko literatūrā minēto „jauno industriālo politiku” un 

sasaista to ar diskusiju par Latvijas konkurētspēju. Efektīvs veids, kā uzraudzīt un saprast 

notiekošo attīstības literatūrā, ir aktīva dalība dažādās konkurētspējas iniciatīvās un tīklos. Tas 

būtu jāapvieno ar aktīvu dalību starptautiskās konferencēs. Tai pat laikā institūtam 

nepieciešama aktīva darba kārtība, kas ietver semināru organizēšanu ar pieaicinātiem valsts 

līmeņa, kā arī ārvalstu politikas veidotājiem un zinātniekiem. 



 11 

Papildus vispārējai uzraudzībai, institūtam regulāri vajadzētu organizēt konferences ar 

starptautisku ekspertu uzstāšanos. Kopumā tas nostiprinās institūta un Latvijas pozīcijas 

konkurētspējas pētniecības programmā, kļūstot par reģionālu pētniecības centru 

konkurētspējas jomā.  Turklāt sadarbība ar starptautiska līmeņa pētniekiem konkurētspējas 

jomā nodrošinās institūtā veiktās izpētes kvalitātes kontroli. Arguments par kvalitātes kontroli 

attiecas arī uz publikācijām starptautiskajos žurnālos, kas jāattīsta un jāietver institūta 

aktivitātēs, tādējādi izplatot novērojumus, kas izriet no institūtā veiktajiem pētījumiem. 

Starptautisku kontaktu veidošanai institūtam būtu jānodrošina resursi ielūgt starptautiskus 

pētniekus uz īsāku vai garāku laika periodu. Papildus pētniecības veicināšanai, ielūgtie pētnieki 

sekmētu institūta kapacitātes veicināšanas pasākumus. 

Kā var secināt no „Latvijas Konkurētspējas novērtējuma 2011”, valsts konkurētspējas 

novērtējumam nepieciešama virkne indikatoru no dažādiem avotiem. Daudzi no šiem avotiem ir 

publiski pieejami. Tomēr, kā redzams no „Latvijas Konkurētspējas novērtējuma 2011”, analīzes 

precizitāte un nozīmīgums varētu būt lielāks, ja pētniekiem būtu pieejami dati no citiem 

avotiem, piemēram, no citiem institūtā veiktajiem pētniecības projektiem vai datiem, kas iegūti 

institūtā. „Latvijas Konkurētspējas novērtējumā 2011” ir ietverti piemēri no Uzņēmējdarbības 

globālā monitoringa, dati par Latvijas uzņēmumu inovatīvo darbību un dati no aptaujas par ēnu 

ekonomiku Baltijas valstīs.  Tamdēļ ir vēlams, lai institūts iesaistās plaša mēroga aktivitātēs, 

nevis strādā tikai pie Latvijas Konkurētspējas novērtējuma un no tā izrietošajiem uzdevumiem. 

Lai to realizētu, ir nepieciešams aktīvi līdzdarboties pētniecības projektos. Tie varētu būt 

projekti, kas finansēti no projektiem vai pētniecībai piešķirtiem līdzekļiem, piemēram, Eiropas 

Savienības, vai no cita veida pasūtījumiem un dotācijām. 

Tamdēļ, ceturtais monitoringa aspekts ietver projektu finansējuma iespēju uzraudzību, kas ir 

saistīts ar Latvijas konkurētspējas novērtējumu, bet neietilpst pamata finansējumā. Ja tas tiks 

veiksmīgi darīts, tam būs izšķiroša nozīme Latvijas ziņojumu kvalitātes uzlabošanā, sniedzot 

dziļāku izpratni par aktuālajiem jautājumiem. Institūta rīcībā būtu jaunas datu kopas, kas 

padziļinātu izpratni par dažādiem jautājumiem, tādējādi aktīva dalība projektos kalpos kā 

svarīgs zināšanu nodošanas avots. Lai atvieglotu zināšanu nodošanu, institūtam vēlams izveidot 

ciešus kontaktus ar ES Uzņēmējdarbības Ģenerāldirektorātu (DG Enterprise), kas izstrādā 

Eiropas Konkurētspējas ziņojumu un risina ar to saistītus jautājumus. Tas nodrošinās zināšanu 

nodošanu un informēs par Eiropas mēroga jautājumiem. Tas arī vērsīs ES politikas veidotāju 

uzmanību uz Latvijā veikto konkurētspējas novērtējumu, kas padziļinās ES dokumentos minēto 

informāciju par Latviju. 

Sekmīga konkurētspējas jautājuma ieviešana Latvijas politikas darba kārtībā un Latvijas 

publiskajās debatēs nav iespējama bez ‘izglītota lietotāja’ ārpus institūta, kā arī labi informētas 

Latvijas zinātnieku kopienas, iesaistot pētniekus no akadēmiskā, privātā un publiskā sektora. 

Citiem vārdiem sakot, ir nepieciešams veidot un nostiprināt kapacitāti izmantot institūtā veikto 

pētījumu rezultātus politikas veidošanas procesā, un Latvijas kapacitāti pētīt un analizēt ar 

konkurētspēju saistītus jautājumus. Kapacitātes veidošana neattiecas tikai uz institūtu, tā 

jāveido ārpusē, tādējādi radot „konkurētspējas zināšanu un domu salas” valdībā, publiskajā 

sektorā, universitātēs un pētniecības centros, kā arī privātajā sektorā un NVO.  

Šis novērojums definē vēl vienu kapacitātes uzdevumu, kas ir institūta kapacitātes veidošana 

caur izglītību un citām aktivitātēm (piemēram, semināri un konferences), sniedzot dalībniekiem 

un pētniekiem pozitīvu pieredzi. Tā realizēšanai nepieciešama ierēdņu apmācība, kā arī 

politikas veidotājiem ir jāstrādā pie šiem jautājumiem. Papildus jārada iespēja NVO un 



 12 

sociālajiem partneriem piedalīties izglītības aktivitātēs. Lai turpinātu stiprināt akadēmisko 

interesi par jautājumiem, saistītiem ar konkurētspēju, un lai nodrošinātu to, ka topošie 

universitāšu absolventi ir kompetenti konkurētspējas jautājumos, institūtam sadarbībā ar 

Latvijas augstākās izglītības iestādēm jāpiedāvā akadēmiskie kursi par konkurētspēju un to 

saistītiem jautājumiem. Kapacitātes veidošanas ietvaros institūta personālam vajadzētu būt 

gatavam sniegt konsultācijas un tml. 

Papildus izglītības aspektam kā tādam, mācību pasākumiem būs nozīmīga loma Latvijas 

konkurētspējas rezultātu izplatīšanā, šādi sekmējot tās nokļūšanu Latvijas politikas dienas 

kārtībā. Nozīmīga daļa no organizētajiem izglītības pasākumiem būs vietējie semināri un 

konferences par konkurētspējas jautājumiem (kā minēts iepriekš). Tas ļaus vietējiem 

praktiķiem un akadēmiskās vides ekspertiem gūt starptautisku pieredzi un vērtīgu praksi. 

Turklāt, par cik ir paredzēts, ka pētījumu rezultāti, kas iegūti citās Latvijas akadēmiskajās 

iestādēs, pētniecības institūtos un publiskajā sektorā (piemēram, Latvijas Bankā) sniegs 

nozīmīgu ieguldījumu Latvijas Konkurētspējas novērtējumā, institūta izglītojošās aktivitātes 

paaugstinās Latvijas vispārējo kapacitāti risināt dažādus konkurētspējas jautājumus. 

Nozīmīgs papildinājums institūta kapacitātes veidošanā (kā arī vispārējā komunikācijā) būtu 

pieeja interneta platformai, kur regulāri tiek ievietota jaunākā informācija par institūta 

pētījumu rezultātiem, kā arī pieejamas saites uz līdzīgiem pētījumiem utt., kas tapuši ārpus 

institūta. 

Kolektīva kvalifikācija 

Lai institūts spētu sekmīgi veikt iepriekš minētās darbības, papildus administratīvajam 

atbalstam (grāmatvedība, projektu atskaites, sekretāru un vispārējie administratīvie 

pakalpojumi), institūtam nepieciešami triju kategoriju pētnieki ar atšķirīgu ‘darba aprakstu’, 

līdz ar to arī ar kompetenci dažādos jautājumos. Trīs kategorijas ir sekojošas:  

 Vecākie pētnieki; 

 Pētnieki; 

 Pētniecības asistenti 

Vecākie pētnieki nosaka institūta darba kārtību un aktīvi sadarbojas starptautiskā līmenī, tādā 

veidā lielā mērā saistot Latvijas konkurētspējas novērtējumu ar starptautiska līmeņa 

pētījumiem un otrādi. Turklāt no vecākajiem pētniekiem tiek gaidīts, ka tie piesaistīs 

pētniecības projektus un finansējumu – šādā kontekstā pētnieka starptautiskajam tīklam būs 

izšķiroša nozīme.  Vecākie pētnieki lielā mērā būs atbildīgi par institūtā veiktā konkurētspējas 

pētījuma rezultātu  izplatīšanu. Tas pats attiecas uz institūta aktivitātēm izglītības jomā. 

Vecāko pētnieku kvalifikāciju varētu rezumēt sekojoši: 

 Ievērojamas zināšanas un pieredze pētniecībā – akadēmiski un ar politiku saistīti 

pētījumi attiecīgajās jomās. 

 Spēja vadīt un administrēt pētījumus.  

 Plaši kontakti ārpus Latvijas – jo īpaši Eiropā. 

 Spēja vadīt un pieteikties ES finansētiem projektiem. 



 13 

 Spēja sekot akadēmiskajai literatūrai attiecīgajā jomā un iekļaut secinājumus Latvijas 

Konkurētspējas pētījumā. 

 Labas pedagoģiskās iemaņas apmācībā un kapacitātes veidošanā, kā arī cita veida 

saskarsmē. 

 Vismaz maģistra grāds ekonomikā vai citās līdzvērtīgās sociālajās zinātnēs, vai 

statistikā. 

 Būtu ļoti vēlams, lai vismaz viens vai divi vecākie pētnieki būtu profesionāļi no citām 

valstīm. Iespējams uz pusslodzi. 

Pētnieki būs atbildīgi par konkurētspējas literatūras monitoringu un sekos Latvijā veiktajiem 

pētījumiem, kas saistīti ar konkurētspēju. Atsevišķi pētnieki būs atbildīgi par specifiskiem 

konkurētspējas analīzes virzieniem, tādiem kā starptautiskā tirdzniecība, inovācijas, tieslietu 

sistēma utt. Arī pētnieki būtu aktīvi iesaistīti padziļinātajā izpētē. Pētnieki varētu būt 

doktorantūras studenti, kas drīzumā beigs darbu pie disertācijas, vai Doktori ar grādu 

ekonomikā. 

Pētnieka kvalifikācija ietver:  

 Labas zināšanas ekonomikā un spēja sekot akadēmiskām debatēm par attiecīgajām 

jomām, un spēja integrēt secinājumus politiska rakstura darbos.  

 Plaši kontakti Latvijā un spēja sekot/uzraudzīt pētījumus, ko veic dažādi institūti 

Latvijā. 

 Spēcīgas iemaņas lietišķajā pētniecībā. 

 Iepriekšējā pieredze lietišķo pētījumu projektos, konkrēti darbs ar analīzi un tekstu 

(angļu valodā). 

 Labas pedagoģiskās prasmes. 

 Būtu ļoti vēlams piesaistīt latviešu pētniekus, kas studējuši ārzemēs, kļūt par pētniekiem 

Latvijā. 

 Zinātņu maģistra grāds. 

Pētniecības asistenti galvenokārt strādātu ar datiem, tas ietver datu vākšanu, datu apstrādi, datu 

noformēšanu diagrammās, tabulās u.c. Pētniecības asistentiem būtu jābūt spējīgiem sagatavot 

īsus ziņojumus par sava darba rezultātiem. Turklāt asistentiem būtu jāatbalsta institūta pētnieki 

un vecākie pētnieki dažādos ar pētniecību saistītos jautājumos. Pētniecības asistenti varētu būt 

bakalaura vai maģistra programmu studenti, vai doktorantūras studenti, kas nesen uzsākuši 

studijas.  

Pētnieciskā asistenta kvalifikācija ietver: 

 Spēcīgas prasmes attiecībā uz darbu ar kvantitatīviem datiem un to prezentēšanu. 

Prezentācijas prasmes ietver grafikus, diagrammas u.c. 

 Labas rakstīšanas prasmes (arī angļu valodā). 

 



 14 

Zināšanu un kompetences nepietiekamība 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu konkurētspējas monitoringu un novērtējumu, ir nepieciešama 

prasmju un zināšanu kopa, ko angļu valodā mēdz dēvēt par ‘lietišķo ekonomiku’ (applied 

economics). Lietišķā ekonomika ietver spēju izprast gan ekonomikas teoriju, gan empīriskās 

metodes, piemēram, ekonometriju, un pielietot tās konkrētu ekonomikas problēmu un politikas 

jautājumu risināšanā. Par cik šādu lietišķo ekonomiku nevar viegli iemācīties mācību klasē vai 

lasot grāmatas, galvenais lietišķās ekonomikas prasmju nodošanas mehānisms ir mācīties darot. 

Tas parāda, cik būtiski ir izmantot vispāratzītus ekspertus (iespējams, ārvalstu ekspertus) 

kapacitātes veidošanas pasākumos. Veicot darbu kopīgi ar praktikantiem, zināšanas tiek 

nodotas ar metodi ‘mācies-darot’. 

Latvijā labas lietišķās ekonomikas prasmes nav plaši pieejamas. Vienīgā vieta, ap ko 

koncentrējas kaut kas tuvu kritiskajai masai cilvēku ar nepieciešamo kvalifikāciju, ir SSE Riga un 

BICEPS, kaut gan „salas” ar attiecīgu kompetenci ir izkaisītas visā Latvijā – augstākās izglītības 

iestādēs, kā arī valsts un privātajā sektorā. Ilgtspējību veido lielāks skaits cilvēku ar 

nepieciešamajām prasmēm, nekā šobrīd ir pieejams. Apstāklis, ka SSE Riga/BICEPS klasteris ir 

veidots ap mācību iestādi, nodrošina stabilu pamatu tā ilgtspējībai. 

2. Zināšanu pārnese  

Iepriekš aprakstītās konkurētspējas institūta aktivitātes un vēlamā kompetence arī netieši 

nosaka zināšanu pārneses mehānismu.  Tās nosaka arī mērķa grupas, kam tālāk nodot 

zināšanas, respektīvi konkurētspējas institūta pētniekiem un iekšējiem ekspertiem, kā arī 

valdības pārstāvjiem, citām ārējām institūcijām un ieinteresētajām pusēm. Turpinājumā 

aprakstīti galvenie zināšanu pārneses kanāli atbilstoši šīm grupām: 

Pētnieki un eksperti 

 Svarīgs zināšanu pārneses kanāls pētniekiem ir akadēmiskā literatūra un pētījumi par 

konkurētspēju. Ir ārkārtīgi būtiski, lai pētnieki regulāri sekotu jaunumiem un piemērotu 

jaunākās metodes konkurētspējas analīzē, piemēram, izaugsmes diagnostikas ieviešana 

„Latvijas Konkurētspējas novērtējumā 2011”. 

 Eiropas kontekstā, ES finansētie projekti ir būtisks zināšanu pārneses avots. Tamdēļ, 

papildus zināšanu pārnesei un Latvijas kapacitātes veidošanai, ir jābūt spējai piedalīties 

un strādāt ar ES pieteikumiem. 

 Aktīva dalība tīklos konkurētspējas jautājumu risināšanai, tie ir, piemēram, Eiropas 

Konkurētspējas tīkls (European Competitivesess Network) un Eiropas Klasteru tīkls 

(European Cluster Network). Tas veicina dalīšanos ar zināšanām un atklāj Latvijā veikto 

darbu starptautiskā līmenī, kā arī kolēģiem, kuri strādā šajā jomā. Dalība šādos tīklos 

sniedz iespēju redzēt Eiropas līmeņa paraugpraksi. 

 Zināšanu pārnesei būtu jāņem vērā arī pētījumi, kas ir veikti Latvijā, piemēram, doktora 

disertācijas, pētījumus pētniecības centros un ministrijās. Ir nepieciešams veikt 

monitoringu un būt labi informētiem par Latvijas jaunākajiem pētījumiem, tādējādi 

pārnesot zināšanas no visdažādākajiem Latvijas avotiem komandai, kas strādā konkrēti 

ar Latvijas konkurētspējas pētījumu. 



 15 

 Konkurētspējas institūtam, papildus zināšanu pārneses aktivitātēm, būtu regulāri 

jāorganizē semināri un konferences par konkurētspējas jautājumiem, uz ko tiktu aicināti 

starptautiski eksperti. Šie pasākumi var būt akadēmiski, vai vairāk uz politiku orientēti. 

 Būtu jāizveido cieša saikne/kontakti ar ES Uzņēmējdarbības Ģenerāldirektorātu (DG 

Enterprise), kas strādā ar Eiropas Konkurētspējas ziņojumu un ar to saistītiem 

jautājumiem. Tas nodrošinās zināšanu pārnesi abos virzienos: pirmkārt, tādējādi tiks 

saņemta aktuālā informācija par Eiropas mēroga jautājumiem, un otrkārt, tas sniegs EK 

pašreizējo informāciju par Latvijas konkurētspējas novērtēšanas procesu. 

Valsts institūciju pārstāvji  

 Publicitāte un mācības. Tā saistīta ar aktīvu komunikācijas politiku attiecībā uz 

informācijas izplatīšanu par notiekošajām aktivitātēm konkurētspējas institūtā. Tas 

ietver: Konkurētspējas novērtējuma rezultātus, regulāru monitoringu un novērtējumu, 

un periodiskus padziļinātos pētījumus. Veiksmīgas darbības gadījumā komunikācijas 

politika būs neatņemama sastāvdaļa saziņā ar sociālajiem partneriem, citām 

ieinteresētajām pusēm utt. 

 Pasākumiem ar valsts institūciju pārstāvju iesaistīšanos ir divu veidu ietekme. Papildus 

politikas veidotāju informēšanai par konkurētspējas institūta darbību, tie būs nozīmīgi 

arī attiecībā uz „faktu apkopošanu”, iepazīstot kādas ir galvenās bažas un jautājumi, kas 

nomāc politikas veidotājus, uzņēmējus utt. Strādājot ar akadēmisko kopienu un Latvijas 

zinātnisko kopienu kopumā būs iespēja noskaidrot „kas notiek” Latvijā saistībā ar 

konkurētspējas pētījumiem. Tas arī palīdzēs identificēt vajadzības izglītībā. 

b.2. Iekšējās kapacitātes uzturēšana ar apmācību  
 

Lai izveidotu pilnvērtīgu institūtu ar ‘kompetenču modelī’ aprakstīto kapacitāti, un jo īpaši, lai 

nodrošinātu pietiekamu kapacitāti ilgtermiņa attīstībai, būs nepieciešams piesaistīt un apmācīt 

pētniekus. Pirmkārt ir gaidāms un vēlams, ka vismaz daži no vecākajiem pētniekiem būs 

ārzemju eksperti ar pieredzi konkurētspējas analīzē (iespējams, var tikt nodarbināti uz nepilnu 

slodzi). Viens no viņu uzdevumiem būs pasniegt gan akadēmiskus, gan profesionālus kursus par 

konkurētspējas jautājumiem. Akadēmiskie kursi būtu bakalaura vai maģistra līmenī, un 

sastādītu daļu no ekonomikas programmas kādā augstākās izglītības iestādē. Savukārt 

profesionālo kursu mērķauditorija būtu politikas veidotāji un uzņēmēji. Tie varētu būt īsi, 

intensīvi kursi un veidot daļu no MBA programmas.  

Apmācības kursi ietvers: 

 Konkurētspējas Mikroekonomiku, kas tika piedāvāta SSE Riga sadarbībā ar Hārvardas 

universitāti 

 Konkurētspējas novērtēšana: principi un prakse 

 Izaugsmes diagnostiku 

 Izpratne par konkurētspēju (MBA studenti un politikas veidotāji) 

Akadēmiskā izglītība priekš studentiem un pētniekiem šajā jomā veicinās jaunās paaudzes 

„konkurētspējas analītiķu” rašanos Latvijā – paaudzes, kurai piemīt pareizās prasmes, un kas 



 16 

būs spējīga strādāt ar konkurētspējas jautājumiem gan akadēmiskā, gan politiskā vidē, gan 

valsts institūciju vidē. 

Profesionālā apmācība palīdzēs informēt lēmumu pieņēmējus ekonomikā par galvenajiem 

konkurētspējas jautājumiem un problēmām. 

Vēl viena svarīga izglītības aktivitāte būtu institūta darbinieku īstermiņa mācību vizītes uz 

citām valstīm. Piemēram, būtu lietderīgi atbalstīt institūta pētnieku stažēšanos līdzīgās iestādēs 

ārzemēs, kā arī finansēt īsu mācību kursu apmeklēšanu. Šādas vizītes sekmētu labākās 

starptautiskās prakses  pārnesi  un uzturēšanu. 



 17 

Prezentācijas slaidi – Latvijas konkurētspējas uzraudzības institucionālais 
modelis 
 

 

 

 

 



 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 20 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

1. tikšanās protokols 



 22 

 



 23 

 1. tikšanās dalībnieku saraksts  



 24 



 25 

2. tikšanās protokols 



 26 



 27 

2. tikšanās dalībnieku saraksts 



 28 

 



 29 



 30 

3. tikšanās protokols



 31 



 32 



 33 



 34 

3. tikšanās dalībnieku saraksts 



 35 

4. tikšanās protokols 



 36 



 37 

 



 38 

4. tikšanās dalībnieku saraksts 



 39 

5. tikšanās protokols 



 40 



 41 

5. tikšanās dalībnieku saraksts 



 42 

6. tikšanās protokols 



 43 



 44 

6. tikšanās dalībnieku saraksts 
 

 



 45 



 46 

7. publiskās apspriedes protokols 



 47 



 48 

7. publiskās apspriedes dalībnieku saraksts 

 



 49 



 50 



 51 

Preses konference 20.04.2012 - Prezentācijas slaidi 



 52 

 

 

 

  



 53 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

 

 

 

 

 

 

 



 55 

 

 

 

 

 

 



 56 

 

 



 57 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

 

 

 



 59 

 

 

 

 

  



 60 

Publicitātes atskaite 

Publikāciju saraksts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 



 62 



 63 



 64 

Publikāciju kopijas 

 

 

NRA, 18.04.2012 

 

 
 



 65 

Bizness.lv, 18.04.2012



 66 

LETA, 18.04.2012. 



 67 

Latvijas Radio, 18.04.2012



 68 

LTV 7 ziņas, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

TV 3 ziņas, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

LNT ziņas, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

Первый Балтийский канал, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

Apollo.lv, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

Diena.lv, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

Delfi.lv, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 75 

Baltic-course.com, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76 

Telegraf.lv, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 77 

Ezinas.lv, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 78 

100storon.ru, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

BNS, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

BNS, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 81 

LETA, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 82 

LETA, 20.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83 

Rus.apollo.lv, 21.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 84 

Rus.apollo.lv, 22.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

Reitingi.lv, 22.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 86 

Nasha.lv, 22.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 87 

Dienas Bizness, 23.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 88 

Bizness&Baltija, 23.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 89 

Plz.lv, 23.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 90 

Telegrāfs, 24.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 91 

Bizness Delfi, 24.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 92 

Apollo.lv, 24.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 93 

Puaro.lv, 24.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 94 

LA.lv, 24.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 95 

LETA, 24.04.2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 96 

Latvijas Vēstnesis, 25.04.2012. 

  

 


